
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 38 del 19-08-2025 1/2 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI - SERVIZI CIMITERIALI - SISTEMA IDRICO - 
TERMALISMO - IMPIANTI TECNOLOGICI - GARE E APPALTI 

SEGRETERIA LAVORI PUBBLICI 
 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 38 del 19-08-2025 

  
 
OGGETTO: SANTA ROSA 2025 - DISPOSIZIONI IN MERITO A LUCI E TRANSENNATURE DEGLI 
ESERCIZI COMMERCIALI 
 

                                               LA SINDACA 
 
Visto che normalmente, la sera del 3 Settembre, dopo la chiusura al traffico pedonale delle vie interessate al 
trasporto della macchina di S. Rosa, numerosi ospiti di negozi ed attività commerciali si riversano lungo il 
percorso, costituendo un potenziale pericolo per loro stessi e per gli addetti al “Trasporto”; 
Visto che con la definizione delle misure di sicurezza congiuntamente ai responsabili della Prefettura e della 
Questura di Viterbo, è emersa la necessità di evitare un'incontrollata presenza di personale non autorizzato sul 
percorso che potrebbe ostacolare lo svolgimento della manifestazione in sicurezza; 
Vista  la necessità di eliminare ogni possibile fonte di pericolo per la pubblica e privata incolumità; 
 

      ORDINA 
 
- ai negozianti degli esercizi commerciali posti lungo il percorso della Macchina di S. Rosa: 

1) DI APPORRE IDONEA TRANSENNATURA in corrispondenza dell’ingresso del proprio 
negozio a decorrere DALLE ORE 19,00 DELLA SERA DEL 3 SETTEMBRE 2025, FINO AL 
TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE, precisando che gli occupanti dei negozi non 
dovranno uscire neppure quando la Macchina di S. Rosa si ferma lungo il percorso e che 
comunque l’esercente sarà ritenuto l’unico responsabile di eventuali incidenti o danni dei quali 
l'ospite sia stato causa; 

2) DI TENERE SPENTE LE LUCI INTERNE ED, EVENTUALI FARI ESTERNI, DURANTE 
IL PASSAGGIO DELLA “MACCHINA DI SANTA ROSA”,    

 
L’inosservanza della presente ordinanza è punita ai sensi dell’art. 650 del C.P., se il fatto non costituisce 
un più grave reato. 
 

Il presente provvedimento verrà notificato agli utenti interessati. 
 

- la Polizia Locale e tutte le Forze dell’Ordine sono incaricate di far rispettare la presente ordinanza 
 

       DISPONE 
 
di pubblicare la presente ordinanza sul sito istituzionale ed all’albo pretorio comunale. 

 
 

La Sindaca 
Chiara Frontini 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 38 del 19-08-2025 2/2 
 

 

 
 
da trasmettere per gli aspetti di competenza: 
 
Alla Segreteria del Sindaco 
All'Ufficio Stampa 
Alla Prefettura di Viterbo 
Al Comando Prov.le Vigili del Fuoco di VT   
Al Comando dei Carabinieri di Viterbo  
Alla Questura di Viterbo 
Al Comando Polstrada 
Al Comando della Polizia Locale   
 
 
da notificare Ufficio Messi – c/o Comando di P.L: 
 Ai negozianti gli esercizi commerciali lungo tutto il percorso della Macchina di S. Rosa 
 
Viterbo, 19-08-2025 
 
 

L’ESTENSORE LA SINDACA 
 MARCELLA PARISINI 

 
DOTT.SSA CHIARA FRONTINI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


